Rodriquez exercitij pars 3.

habes, sine Superioris facultate dare non posse, quia non est tua: & si absque facultate eam dares, contra paupertatis votum peccaturum: ita namque te absolutum eius dominum faceres, cum de ea facias, quod lubuerit. Et quod de hac re dico, etiam est de reliquis rebus quibus utimur intelligendum: alii quippe te breuiarium, portfolium, aut galerum sine venia Superioris dare nefas est: nihil enim horum usum est. Solum tibi ijs uti datum est ad usum proprium uti coniuvandum inuitatur, usus datur ciborum. Simile hoc & exemplum semper in memoria habeamus, quia verumque id proprium est, & rem de qua agimus accommodare declarat.

Si vero ne de iis quidem, quae cum licentia Superioris in usum proprium possider, Religiosus facere possit quodcumque voluerit, nec ea aliis dare, minus ergo sine Superioris venia, de reliquis quae in domo sunt, dare, accipere ac disponere poterit, aliquid est vestiaro, bibliotheca, refectorio, penu, aut alio quopiam loco accipiendo, tam ut aliis det, quam in usum proprium. Hoc enim etiam evidentius contra paupertatem foret.

Bonaventura.
in specul. discip p. r.
c. 4.

C A P V T XI.

Offenditur, contra paupertatis votum esse, sine Superioris venia aliunde quid acciperet vel dare, esto id de domo acceptum non effet.

Am ante diximus, communem esse Doctorum sententiam, non modo voto paupertatis aduersari aliquid est rebus domesticis in usum proprium accipere, & alteri id sine licentia dare; verum etiam aliunde quid ab aliis sine eadem Superioris potestate accipere: usque eo, ut si quis amicus, vel benefactor, vel pater, vel cognatus tuus tibi quid ad vestem, ad librū, ad ajud-

O quod-

quodcunq; demūm comparandū clargia-
tur, tuque ipsum Superioris iniussu reci-
pias, vel possideas, vel eo yraris, contra
votum paupertatis peccaturus sis: tam si id
rute petas, quam non petas, sed non peti-
tum & sponte, tum per viam aniuitiae, tum
eleemosynæ, tum etiam cognitionis, aut
quocunq; alio tibi detur. Ah, dicit aliquis,
Fateor quidem, quando res illa domui
propria est, eius usurpationem contra
votum paupertatis videri: at, quando exter-
nus quisliquet eam mihi donat, quomodo
hoc p: Sto in paupertatem peccatur, non
video: cum nihil de domo ipse accipiam,
nec aliquam illi iniuriam aut nocumen-
tum inferre videar, sed potius ei prodesse
ac benefacere, hac ratione parcendo iis
quæ ipsa mihi dare debebat. Quodnam est
hac in re peccatum? Contra quod præce-
prium hic peccatur? Dico, ordinari furti
id peccatum esse, & contra septimum De-
calogi mādatum sic peccari. Ita id expre-
sse sua in Regula tradit. Augustinus: *Quod*

Reg. 3. 6. 28. *Si aliquid, inquit, deserit alicui, redigatur in
communem rem, & cui necessarium fuerit
prabeatur. Si quis religioso quid dare ve-
lit, ut y g. parentes filio vestem, vel aliud
quidlibet, non id religiosus sine facultate
accipere potest, sed Superior, neque vero
ad huius solius usum, sed dormus totius &
communitatis, ut deinde detur illi, qui eo
magis opus habere videbitur. Si, quæ tibi
missa fuit, vestem alteri dare Superior ve-
lit, ne id tibi graue videatur, quia non est
tua: statim enim ac domum subit, sit com-
munis, & tam mea quam tua est. Sed, ut
ad rei caput veniatur, illico sanctus Augu-
stinus subiungit *Quod si aliquis rem sibi
collatam, & sine Superioris facultate ac-
ceptam, celaverit, nec ei declararit, furti
indicio condemnetur. Nec diuersus ab illo
abit sanctus Basilius sic scribens. Furtum
est priuata rei, nescio Superiori posse. Cui autem
eam suripi putas, cui torto
tolli? Religioni toti & communitati, in
quit sanctus Basilius: *Societas*, inquit ex-
monast. 6. psalatio est, rei cuiuscunque, & undecum-
que in priuatum usum se uocatio. Neque
tertio est, ut hyperbolice quis sanctos Pa-**

tres locutos hic esse credat, vbi aliis inter-
dum in rebus exaggeratiue loqui solent,
vt eum quem alloquuntur, magis reuel-
lant & teneant; ita se res hic non habet,
sed hæc est plana aperta que quædam veri-
tas, & communis Doctorum omnium
opinio, in quodam principio, in quo com-
muniter omnes conueniunt, fundata.
Est autem hoc, Religiosum per votum
paupertatis prorsus se habendi dandive
incapacem & inhabilem reddere. Nam sic-
ut iam non est amplius suus, sed religio-
nis, ita quidquid acquirit, & quodcunque
illi datur, vel habuerit, statim ac in ius il-
lius quomodo cunque transit, religioni
cedit & acquiritur. Vnde si cui religioso
cathedra aliqua Doctoralis, vel alius qui-
libet census obtingit (sicut Salamanca
eos habere constat) stipendium illud sco-
laticum, ac redditus ille non tam religio-
so, quam Monasterio illius cedit; vnde hæc
Superior illius, aut eius nomine procura-
tor recipit, perinde ac alias quoscunque
Monasterij redditus: Religioso vero ca-
thedram hanc occupanti, Superior de o-
mnibus quibus opus habet, prospicit, sicut
etiam prospicere debebat, eto cathedralm
hanc doctoralem non haberet.

Vnde luce meridiana clarius patet, re-
ligiosum quid ab alio accipientem, & sine
Superioris voluntate retinentem, furti
crimen committere, statim quippe aque
in ius religiosi illud transcribitur, ipsum
resigionis est; ac proinde si ipse id sine ve-
nia sumat & retineat, contra Superioris
voluntatem id usurpat & religioni fur-
tur. Furtum namque sic definiat solet,
Rei alienæ contra domini voluntatem,
acceptio vel retentio. Vnde consequitur,
quod, si religiosus id alteri sine licentia,
esto per viam eleemosynæ, donet, acce-
pitio ille nullum eius ius aut dominium
acquirat; sed religioni ipsum teneatur re-
stituere. Hinc etiam videre erit, quam gra-
uiter errerint, qui se parenti, penitenti,
amico, librum, imaginem, reliquiarium
thecam, aut quid huicmodi dare posse
existimant, quod hæc se nec à domo; nec à
Superiore, sed ab alio quolibet exteme-
Far. 4. 49
acquisitio
autem
ab que
esta.
Religiosus
pancur
penter
Gregor
acquisit
pecuniam
fatu finis
verba.
Accipit.